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عمومی، نتیجه آفات متدولوژیک تفکر آموزشی، مذهبی و عمومی.
دکتر محمود سریع القلم مقدمه جامعی بر این کتاب نگاشته است که کتاب را خواندنی تر 

می نماید.
نشر وسپان این کتاب را در 732 صفحه، راهی بازار نشر کرده است.

 2. نخبگان و توسعه ایران
ــعه، تحول همه جانبه ای است که  در این کتاب منظور از توس
در عرصه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی یک جامعه، یک 
دگرگونی مثبت و اساسی ایجاد می کند. حسین شیخ زاده پس 
از تعیین چارچوب تئوریک خود در فصل اول، به نقش نخبگان 
در توسعه ایران در دوران قبل از انقلاب اسلامی می پردازد. در 
ــوم تا پنجم، ویژگی ها و عملکرد نخبگان دوره جمهوری اسلامی را بررسی  فصل س
ــه در دوران  ــعه همه جانب ــت یابی به توس ــد و به تأکید بر علل چرایی عدم دس می کن
جمهوری اسلامی پرداخته است. فصل ششم هم به راهکارهای بهبود عملکرد نخبگان 

و دست یابی به توسعه بر مبنای الگوی »نخبه محور« اختصاص دارد.
این کتاب در 231 صفحهف محصول مرکز بازشناسی اسلام و ایران است.

 3. توسعه یعنی آزادی
در پشت جلد کتاب چنین می خوانیم: »آمارتیا سن، برنده جایزه 
نوبل رشته اقتصاد در سال 1998، در این کتاب رهیافتی نوین 
ــازد و به توسعه به مفهوم گسترش آزادی های  را مطرح می س
ــه آزادی  ــعه را نیل ب ــرد. او هدف نهایی توس ــی می نگ اساس
برمی شمارد و آزادی را به عنوان سنجه ای برای کیفیت زندگی 
انسان ها تلقی می کند. نویسنده بر آن است که از دیدگاهی جامع نگرف فرایند توسعه را 
بررسی و نقش عوامل اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را در آن کندوکاو کند«.

در مرور عناوین فصل های این کتاب با مقولاتی چون چشم انداز آزادی؛ اهداف و ابزار 
توسعه؛ آزادی و بنیان های عدالت؛ فقر، جلوه سلب توانمندی؛ بازار، دولت و فرصت های 
اجتماعی؛ اهمیت مردم سالاری؛ قحطی و بحران های دیگر؛ نقش آفرینی زنان و تحول 

اجتماعی؛ جمعیت، غذا و آزادی و... روبه رو می شویم.
در اهمیت کتاب همین بس که سه بار به زبان فارسی ترجمه شده است. یک بار توسط 
ــعید نوری نائینی که نشر نی آن را به بازار ارائه کرده و یک مرتبه هم توسط  محمدس
وحید محمودی که توسط نشر دستان چاپ شده است. ترجمه دکتر حسین راغفر هم 

در نشر کویر به چاپ رسیده است.
 4. بوروکراسـی و توسـعه در ایـران )نگاهـی تاریخـی ـ 

تطبیقی(
ــترک دکتر ابوالحسن فقیهی و دکتر  این کتاب محصول مش
ــت و ضمن پرداختن به مبانی نظری  ــین دانایی فرد اس حس
بوروکراسی، به توصیف و بررسی زوایای تئوری و عملی ادارات 
دولتی ایران در گذشته و حال می پردازد. کتاب با مباحثی درباره 
مدیریت دولتی تطبیقی )مبانی نظری و الگوها(، مفاهیم تحول در نظام های سیاسی و 
مدیریت در کشورهای در حال توسعه آغاز می شود. آن گاه مدیریت دولتی در ایران در 
گذشته های دور )عصر هخامنشی، سلجوقی و صفوی( و همچنین ایران معاصر )پهلوی 
ــود. در بخش مدیریت دولتی در دوران جمهوری  ــلامی( بررسی می ش و جمهوری اس
اسلامی، مباحثی چون قوه مقننه، قوه قضاییه، قوه مجریه، هیأت دولت، نظام اداری، 

خدمات کشوری و... مطرح می شود.
ــگاه امام صادق)ع( این کتاب را در 312 صفحه در اختیار علاقه مندان قرار داده  دانش

است.

د. مطالعات بومی
 1. توسعه و مبانی تمدن غرب

این اثر معروف سید مرتضی آوینی، دربرگیرنده 19 مقاله وی در 
ــال های 1364 تا 1366 در نشریه جهاد است. نویسنده  طی س
ــی سابقه تاریخی واژه  ــید احمد فردید، به بررس تحت تأثیر س
توسعه در ایران پرداخته و با به تصویر کشیدن مفهوم »ترقی« 
ــنفکران عصر مشروطه، به تبیین تفاوت مفهومی  در نزد روش

ترقی و رشد و تعالی )در ادبیات دینی( می پردازد. 
آوینی سپس به سراغ تک گزاره های مرتبط با توسعه رفته و به بررسی مفاهیمی چون 
بانک، اتوپیا، اسراف و تبذیر و... پرداخته و به نقش نهادهای آموزشی در نهادینه کردن 
ــی تئوری تکامل داروینی و تأثیر آن بر  ــعه می پردازد. او همچنین با بررس مفهوم توس
اندیشه تکامل اجتماعی، سعی در نفی پیش فرض های فلسفی تفکر توسعه دارد و در 

نهایت به تبیین تفاوت مفهوم ترقی و تکامل می پردازد.
ــعه یافتگی،  ــعه؛ توس ــی از عناوین مقالات این کتاب عبارت اند از: در معنای توس برخ
اتوپیای قرن حاضر؛ توسعه برای تمتع؛ تمدن اسراف و تبذیر؛ و ما ادریک ما البانک؟؛ 
سودپرستی، بنیان اقتصاد آزاد؛ نظام آموزشی و آرمان توسعه یافتگی؛ ترقی یا تکامل و... .

نشر واحه این کتاب را در سال 1390 با قیمت 8000 تومان عرضه کرده است.
 2. توسعه

شهریار زرشناس هم همچون استاد خود )شهید آوینی( کوشیده 
ــت در این کتاب با نگاهی انتقادی به توسعه بنگرد. وی در  اس
این کتاب توسعه را یکی از انواع ایدئولوژی های غربی می داند 
ــهورات عصر حاضر گشته است. نویسنده در  که تبدیل به مش
ــائلی چون خاستگاه  ــیده است تا با طرح مس این کتاب کوش
توسعه، نسبت توسعه با پیشرفت و امپریالیسم و عدالت اجتماعی، بررسی اجمالی چند 

تئوری توسعه و... به طرح پرسش از مبادی، اصول، مبانی و غایات توسعه بپردازد.
انتشارات کتاب صبح این کتاب را در 150 صفحه روانه بازار نشر کرده است.

 3. فرهنگ، توسعه، عدالت و جهاد اقتصادی
دسته دیگری از کتاب های منتشره در کشورمان که به موضوع 
ــعی  ــتند و س ــعه ربط پیدا می کنند، آثاری نظیر این هس توس
می کنند با بهره گیری از نظرات دینی و انقلابی، آینده مطلوب 

جامعه را به تصویر بکشند.
در این کتاب اسدالله افشار با معرفی اولویت های طرح  ساماندهی 
اقتصادی کشور، اجرای آن را زمینه ساز مهار تورم عنوان کرده است. نویسنده در این اثر 
با تعریف اقتصاد، علم اقتصاد، مفهوم اقتصاد از دیدگاه اقتصاددانان دنیا و جهان اسلامی، 
اولویت های طرح ساماندهی اقتصادی کشور و اولویت های طرح ساماندهی اقتصادی در 
حکومت علوی را نیز ارائه کرده  است. در این نوشتار، اهداف غایی و اولویت های حکومت 
ــد از: »رفع تبعض و فقر و توزیع عادلانه درآمد  ــرت علی)ع( که به ترتیب عبارت ان حض
بیت المال و مصادره ثروت های بادآورده »، بیان شده اند تا منبع مناسبی برای مسئولان و 

برنامه  ریزان کشور و حتی عموم مردم برای ایجاد جهاد اقتصادی کشور باشد. 
ــوایان  ــیره اقتصادی پیش ــعه، عدالت و جهاد اقتصادی«، همچنین س »فرهنگ، توس
ــلاش، ارزش زیادی  ــوایان برای کار و ت ــت. این پیش معصوم)ع( را نیز ارائه کرده اس
ــد و در مصرف میانه رو  ــراف دوری می کردن ــی بیزار بودند. آن ها از اس ــل و از تنبل قائ
بودند. همچنین از تولیدکنندگان و کشاورزان، آسیب دیدگان، ورشکستگان و قرض داران 

حمایت می کردند.
این کتاب را نشر الماس دانش در 376 صفحه چاپ و توزیع نموده است.

کتــاب ســرا


